toplumsal hayatta bir ideal olarak kullanılan fetâ kelimesinin, zamanla ruhani hayatta da bir

ideale dönüştüğü görülmektedir.10 Risâle’sinde ayırdığı bölümde, fütüvvetten tasavvufî bir terim

olarak bahseden mutasavvıf Ebü’l-Kâsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-

Kuşeyrî (ö. 465/1072)11 de hicri 3. yüzyılda Nîşâbur’da bulunan, bir fityân topluluğundan

1 Mehmet Kanar, Arap Harfli Alfabetik Osmanlı Türkçesi Sözlüğü (İstanbul: Say Yayınları, 2012), 817.
2 Franz Taeschner, “İslâm Ortaçağında Futuvva (Fütüvvet Teşkilatı)”, çev. Fikret Işıltan, İstanbul Üniversitesi İktisat

Tarihî süreçte evrim geçirdiği anlaşılan Cahiliye Arap toplumundaki ideal fetâ tipi, İslami

dönemde kurumsallaşarak bir teşkilat hâlini almış, sufilerle birleşmesiyle de tasavvufî bir nitelik

kazanmıştır. İslam ülkelerinde yayılan grupları birleştirip teşkilat hâline getiren Halife Nâsır-

Lîdinillâh’tır (ö. 622/1225). Halife, teşkilatı kurduktan sonra fütüvveti tasavvufun bir parçası

olarak kabul eden büyük mutasavvıf Ebû Hafs Şehâbeddin Ömer es-Sühreverdî’yi (ö. 632/1234)

teşkilatın başına geçirmiş ve çevredeki Müslüman ülkelerin liderlerine de davet mektupları

göndermiştir.13

Halife Nâsır’ın kurumsallaştırdığı fütüvvete davet faaliyetlerinde, Anadolu Selçuklu

Devleti’yle de ilk olarak I. Gıyâseddin Keyhusrev (ö. 607/1211) zamanında (1204) iletişime

geçilmiştir. Keyhusrev, Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) babası olan hocası Mecdüddin

İshak’ı (ö. 618/1221[?]) elçi olarak Halife Nâsır’a gönderirken, dönüşünde ise isteği üzere

Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Evhadüddîn-i Kirmânî (ö. 635/1238), Şeyh Nasîrüddin

Mahmûd el-Hoyî (ö. 660/1262) gibi büyük mutasavvıflar da Halife’nin izniyle Anadolu’ya

gelmişlerdir. Bu mürşitlerden Evhadüddîn-i Kirmânî ile halifeleri tarafından başlayan irşat

faaliyetleri için Anadolu’nun her tarafına zaviye ve tekkeler yaptırılmıştır. I. İzzettin Keykâvus ile

kardeşi I.

Türkçe fütüvvetnâmeler, Kur’an-ı Kerim ve sünneti temel kaynak olarak kabul eden

tasavvuf ile benzer içeriğe sahip olan risalelerdir. Bu durum mutasavvıflar tarafından tanımı

yapılan tasavvuf ile fütüvvetnâmelerde ifade edilen fütüvvetin tanımındaki benzerlikte de açıkça

kendini göstermektedir. Mutasavvıflardan Cüneyd Bağdadî (ö. 298/910) tasavvufu “Hakk’ın

seni kendinden öldürmesi ve kendisiyle diriltmesidir.”86 şeklinde tanımlarken, Ebu Süleyman

Dârânî’nin (ö. 215/830) tanımlamasına göre “Tasavvuf, kulun bütün fiillerini Hak’tan bilmesi ve

daima Hak ile olmasıdır.”87 şeklindedir. Fütüvvetnâmelerde yer alan ifadelere göre ise fütüvvet,

beşerî kirlerinden arınıp88 Allah’ın ahlakıyla ahlaklanmaktır.89 “Pes fütüvvet sıfâtı, Hak